
segundA-feirA, 21 de jAneiro de 2008 11Diário Oficial Executivo  1
Destino: Soure
Dia: 24/01/2008
Nº de diárias: 1 (uma)
Objetivo: Explicar o Projeto do Consórcio entre os municípios de 
Soure e Cachoeira do Arari.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2008

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico nº 
005/2008 – COSANPA, no dia 14/02/2008 às 10:00h (horário 
de Brasília), sob o critério de Menor Preço, para Aquisição de 
12 (doze) notebooks, conforme termo de referência anexo do 
edital. Os recursos orçamentários são provenientes da CEF/GEP: 
conta 1681101820020000 5331. O edital estará á disposição 
dos interessados no site do COMPRASNET (www.comprasnet.
gov.br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no 
site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). Informações e 
esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 1201 Bairro de 
São Brás – Belém-PA, Setor do Pregão – Prédio da Presidência.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

AVISO DE LICITACAO CONCORRENCIA NR. 16/2007
AVISO DE LICITAÇÃO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 16/2007 - PAC - 
COSANPA

ORGãO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 16/2007 – PAC 
- COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução de 
6.300 instalações intradomiciliares de esgoto sanitário nos bairros 
da Marambaia e Guanabara, na Cidade de Belém, Estado do Pará.
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 
Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 15:30 
horas (hora local) do dia 20 de fevereiro de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 
às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 
Empresa, a partir do dia 18 de janeiro de 2008.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2008.
Comissão Especial de Licitação – Portaria 1267-07 - GEP
COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRENCIA NR. 15/2007
AVISO DE LICITAÇÃO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 15/2007 - PAC - 
COSANPA

ORGãO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 15/2007 – PAC 
-  COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução 
de obras e serviços para Ampliação e Melhorias do Sistema 
de Abastecimento de Água e Implantação do Sistema de 
Esgotamento Sanitário da Cidade de Castanhal , Estado do 
Pará.
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 
Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 09:00 
horas (hora local) do dia 20 de fevereiro de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 
às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 
Empresa, a partir do dia 18 de janeiro de 2008.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2008.
Comissão Especial de Licitação – Portaria 1267-07 - GEP
COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL

LICENÇA PRÉVIA - REPUBLICAÇÃO
Republicação de matéria - DOE nº 31.088 de 16 de 
janeiro de 2008
A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-
COHAB/PA torna público o RECEBIMENTO de LICENÇA 
PRÉVIA junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA, referente aos seguintes empreendimentos:
LP nº 43/2007 - Comunidade Pantanal, localizada na Rod. 
Transmangueirão – MJ Aviador Seda – Conj. Catalina, no 
município de Belém, neste Estado;
LP nº 48/2007 - Comunidade Jaderlândia, localizado na BR-
316, s/nº - Bairro Jaderlândia no município de Castanhal, neste 
Estado;
LP nº 49/2007 - Comunidade Fé em Deus, localizada na Rod. 
Augusto Montenegro – Rua Fé em Deus – Km 10, no município 
de Belém, neste Estado;
LP nº 51/2007 - Comunidade Jardim Jader Barbalho, 
localizada na BR- 316, Estrada do Aurá, s/nº, município de 
Ananindeua, neste Estado;
LP nº 69/2007 - Comunidade Pratinha, localizada na Rod. 
Arthur Bernardes, s/nº no município de Belém, neste Estado;
Belém, 15 de janeiro de 2008 Gerência de Projetos – 
COHAB/PA.

DECISÃO DE RECURSO E ABERTURA DE PROPOSTAS;
CONCORRÊNCIA Nº 03/2007 – COMUNIDADE PRATINHA.
A Companhia de Habitação do Estado do Pará através da 
Comissão Especial de Licitação decide em parecer ratificado 
pela presidência dessa Companhia negar seguimento ao 
recurso interposto pelo Consórcio Pratinha e Construtora Viana 
Soares e mantêm a inabilitação de ambas empresas, face o 
descumprimento do item 6.1.2.2, a) do edital licitatório. Desde 
já fica intimada a empresa CONSTRUTORES ASSOCIADOS 
para abertura das propostas comerciais, sessão esta que será 
realizada no dia 23.01.2008 às 09:00 no auditório da sede 
desta Companhia
Belém, 08 de janeiro de 2008.
Comissão Especial de Licitação

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N° 004/2008

Nome: CASSIO ALVES PEREIRA
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Destino: Abaetetuba/Pa
Período: 21/01/2008
Objetivo: Visitar o campo de produção de mudas da Unidade 
Agropecuária- UAGRO  de Abaetetuba/Pa.
Valor: R$ 78,50 (setenta e oito reais e  cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 005/2008
Nome: IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Cargo: Diretora Administrativa Financeira
Destino: Abaetetuba/Pa
Período: 21/01/2008
Objetivo: Visitar o campo de produção de mudas da Unidade 
Agropecuária- UAGRO  de Abaetetuba/Pa.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 006/2008
Nome: JOãO MONTEIRO DA SILVA
Cargo: Motorista
Destino: Abaetetuba/Pa
Período: 21/01/2008
Objetivo: Conduzir o Secretário de Agricultura Sr. Cássio Alves 
Pereira  para Visitar o campo de produção de mudas da Unidade 
Agropecuária- UAGRO  de Abaetetuba/Pa.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA
PORTARIA Nº 20/2008 – GP

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições previstas nos arts. 197 e 199 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e;
CONSIDERANDO as denúncias da Sra. Neuzarina 
Caravelas Furtado e do Sr. João Nivaldo Adriano constantes, 
respectivamente, nos Processos nº 2006/425037 e 
2006/424594 que resultaram nos Processos de Administrativos 
Disciplinares instalados através das Portarias nº 441/2007 
de 20 de agosto de 2007, publicada no D.O.E 30.991 de 23 
de agosto de 2007 e nº 455/2007 de 27 de agosto de 2007, 
publicada no D.O.E nº 30.997 de 31 de agosto de 2007;
CONSIDERANDO que o relatório final da comissão de 
sindicância concluiu pelo não cabimento de punição ao Servidor 
no que diz respeito à solicitação e recebimento de valores por 
parte do denunciado, bem como no que concerne ao uso de 
material técnico pertencente ao órgão, pela total ausência de 
provas, tanto documental como testemunhal;
CONSIDERANDO ainda que o relatório final de sindicância 
foi analisado pelo Departamento Jurídico deste Instituto, 
dissipando qualquer dúvida sobre a legalidade dos atos da 
Comissão, uma vez que foram observados os prazos legais e foi 
oportunizado aos indiciados o exercício do direito constitucional 
do contraditório e ampla defesa por meio do devido processo 
substantivo administrativo;
RESOLVE:
Art. 1º. Arquivar o Processo Administrativo Disciplinar n. 
2007/347169 contra o Servidor JAIRO RODRIGUES LEITE 
em razão da inexistência de provas dos fatos alegados pela 
denunciante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÀ – ITERPA 17 de janeiro de 
2008
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA
CONCESSÃO DE LICENÇA ASSI STÊNCIA

PORTARIA Nº 019/08 DE 17/01/08
Servidor: EVANDRO RAIOL LOPES
Matricula: 3166422/1
Período: 12.12.2007 a 15.01.2008
Laudo Medico: 3763A/1 de 16.01.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 005/2008

Nome: LÍLIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO
Função: Téc. em Planejamento
Destino: Marabá
Período: 21 a 24/01/2008
Objetivo: Apoiar a elaboração de Projetos

PORTARIA Nº. 006/2008
Nome: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função: Presidente da Emater
Destino: Altamira
Período: 21 a 23/01/2008
Objetivo: Participar da posse do novo Supervisor Regional e 
reunião técnica com chefes dos Escritórios Locais.

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº 001/2008

Nome: JOÃO PAULO DE MORAIS LIMA
Função: Resp.p/Seção de Tranporte
Programa: Apoio Administrativo
Fonte: 001
Valor : R$ 1.000,00


